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전주지곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-20 예산액 2,889,739,000

제1조  2023학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,889,739,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

2김선화 2024년 02월 29일 17시 54분 48초 전북특별자치도교육청 전주지곡초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,436,012 2,444,960 -8,948

1.지방교육행정기관이전수입 2,433,412 2,442,360 -8,948

1.교육비특별회계전입금수입 2,433,412 2,442,360 -8,948

1.교육비특별회계전입금 2,433,412 2,442,360 -8,948

1.학교운영비전입금 783,632 783,632 0

2.목적사업비전입금 1,649,780 1,658,728 -8,948
(성립전_4추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,853,000원 * 1개교 =
1,853,000

초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비  : 

-1,864,000원 * 1개교 =
-1,864,000

2023학년도 테마식 현장체험학습비 : 

-3,489,000원 * 1개교 =
-3,489,000

초등돌봄교실 운영비(간식비) : -2,776,000원 

* 1개교 =
-2,776,000

방과후학교 자유수강권 운영 : -13,490,000원 

* 1개교 =
-13,490,000

교육환경개선사업(대응투자) : -2,000원 * 1개

교 =
-2,000

정원외 기간제교사 인건비 : 190,000원 * 1개

교 =
190,000

(성립전_4추)정원외 기간제교사 인건비 : 

94,000원 * 1개교 =
94,000

정원외기간제교원 법정부담금 : -190,000원 * 

1개교 =
-190,000

(성립전_4추)정원외기간제교원 법정부담금 : 

190,000원 * 1개교 =
190,000

특수학급 방과후학교운영 : -1,265,000원 * 1

개교 =
-1,265,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 561,000

원 * 1개교 =
561,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 

1,364,000원 * 1개교 =
1,364,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 402,000

원 * 1개교 =
402,000

(성립전_4추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,947,000원 * 1개교 =
1,947,000

(성립전_4추)급식종사자 폐암 검강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_4추)전기차충전기 구입 : 5,000,000원

 * 1개교 =
5,000,000

전기차충전기 구입 : -2,530,000원 * 1개교 = -2,530,000

(성립전_4추)전주교육나눔한마당운영 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 추가운영

비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 추가운영

비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

정원외 기간제교사 인건비 : 132,000원 * 1개

교 =
132,000

2.기타이전수입 2,600 2,600 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 2,600 2,600 0

1.기타공공지원금 2,600 2,600 0

1.기타공공지원금 2,600 2,600 0

2.자체수입 442,576 638,993 -196,417

1.학부모부담수입 431,765 629,117 -197,352

1.수익자부담수입 431,765 629,117 -197,352

1.급식비 70,395 93,793 -23,398

1.급식비 47,207 51,313 -4,106 교직원급식비 : -4,106,000원*1회= -4,106,000

2.우유급식비 23,188 42,480 -19,292 우유급식비 : -19,292,000원*1회= -19,292,000

2.방과후학교활동비 299,471 464,670 -165,199

1.방과후학교활동비 299,471 464,670 -165,199 컴퓨터A부 : -3,695,000원*1회= -3,695,000

로봇과학부재료비 : -18,018,000원*1회= -18,018,000

컴퓨터C부 : -6,473,000원*1회= -6,473,000

주산부교재비 : -1,401,000원*1회= -1,401,000

컴퓨터B부교재비 : -1,462,000원*1회= -1,462,000

과학탐구B부재료비 : -7,280,000원*1회= -7,280,000

바둑부교재비 : -2,796,000원*1회= -2,796,000

한자부 : -6,296,000원*1회= -6,296,000

클레이아트B부재료비 : -13,875,000원*1회= -13,875,000

컴퓨터B부 : -4,209,000원*1회= -4,209,000

로봇과학부 : -4,950,000원*1회= -4,950,000

원어민영어부 : 5,511,000원*1회= 5,511,000

과학탐구B부 : -7,643,000원*1회= -7,643,000

배드민턴부 : -5,806,000원*1회= -5,806,000

클레이아트A부 : -4,569,000원*1회= -4,569,000

과학탐구A부 : -4,043,000원*1회= -4,043,000

클레이아트B부 : -2,674,000원*1회= -2,674,000

성장스포츠 : -6,099,000원*1회= -6,099,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

드럼부 : -4,431,000원*1회= -4,431,000

클레이아트A부재료비 : -2,906,000원*1회= -2,906,000

바이올린부 : -11,680,000원*1회= -11,680,000

미술부 : -6,472,000원*1회= -6,472,000

바둑부 : -4,832,000원*1회= -4,832,000

주산부 : -5,262,000원*1회= -5,262,000

과학탐구A부재료비 : -2,920,000원*1회= -2,920,000

원어민 영어부교재비 : -5,028,000원*1회= -5,028,000

컴퓨터C부교재비 : -1,759,000원*1회= -1,759,000

수학부 : -11,054,000원*1회= -11,054,000

수학부교재비 : -2,682,000원*1회= -2,682,000

컴퓨터A부교재비 : -1,322,000원*1회= -1,322,000

음악줄넘기부 : -2,729,000원*1회= -2,729,000

방송댄스부 : -6,344,000원*1회= -6,344,000

3.현장체험학습비 53,079 61,304 -8,225

1.현장체험학습비 53,079 61,304 -8,225 현장학습 : -8,225,000원*1회= -8,225,000

4.졸업앨범비 8,820 9,350 -530

1.졸업앨범비 8,820 9,350 -530 졸업앨범비 : -530,000*1회= -530,000

2.행정활동수입 10,811 9,876 935

1.사용료및수수료 819 1,000 -181

1.사용료및수수료 819 1,000 -181

1.사용료 819 1,000 -181 기타사용료 : -181,000원*1회= -181,000

2.자산수입 1,186 1,000 186

1.자산매각대 1,186 1,000 186

1.자산매각대 1,186 1,000 186 비품 등 자산 매각 수입 : 186,000원*1회= 186,000

3.기타행정활동수입 8,806 7,876 930

1.이자수입 6,431 6,176 255

1.이자수입 6,431 6,176 255 이자수입 : 255,000원*1회= 255,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,375 1,700 675

1.기타행정활동수입 2,375 1,700 675 폐식용류매각대금 : 329,000원*1회= 329,000

폐지매각대금 : -6,000원*1회= -6,000

법인카드포인트 : -159,000원*1회= -159,000

수도광열비 : 511,000원*1회= 511,000

3.기타수입 11,151 11,151 0

1.전년도이월금 11,151 11,151 0

1.순세계잉여금 11,151 11,151 0

1.순세계잉여금 11,151 11,151 0

1.순세계잉여금 11,151 11,151 0

세입합계 2,889,739 3,095,104 -205,365
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,722 55,585 2,137

1.기타 교직원보수 51,388 49,025 2,363

1.교직원대체인건비 51,388 49,025 2,363

1.교원대체인건비 48,554 46,191 2,363

1.기간제교원인건비 42,183 41,767 416
(성립전_4추)정원외 기간제교원인건비 : 

93,680원*1명=
94,000

정원외 기간제교원인건비 : 321,470원*1회

=
322,000

2.맞춤형복지비 1,947 0 1,947
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,946,660원*1명 =
1,947,000

3.기간제교원법정부담금 4,424 4,424 0 기간제교원법정부담금 : -190,000원*1회= -190,000

(성립전_4추)기간제교원법정부담금 : 

190,000원*1명=
190,000

2.교무실무사대체인력 인건비 2,834 2,834 0

1.기간제근로자인건비 2,655 2,655 0

2.기간제근로자법정부담금 179 179 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,334 6,560 -226

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.직무연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지 1,334 1,560 -226

1.동호회지원 1,334 1,560 -226

1.교직원복지비 1,334 1,560 -226 동호회운영비 : -226,000원*1회= -226,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,042,995 1,063,923 -20,928

1.급식 관리 820,538 841,484 -20,946

1.학교급식운영 820,538 841,484 -20,946

1.급식재료구입비 642,019 644,300 -2,281

1.급식용식재료비 642,019 644,300 -2,281 교직원급식용식품비 : -2,281,000원*1회= -2,281,000

2.우유급식비 23,188 42,480 -19,292

1.우유급식비 23,188 42,480 -19,292 급식용우유대금 : -19,292,000원*1회= -19,292,000

3.급식운영비 146,877 148,577 -1,700

1.일반수용비 52,419 53,306 -887 급식소모품비 : 823,000원*1회= 823,000

김선화 2024년 02월 29일 17시 54분 51초 7 전북특별자치도교육청 전주지곡초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료 : -660,000원*1회= -660,000

소규모수선비 : -215,000원*1회= -215,000

음식폐기물처리비 : -835,000원*1회= -835,000

2.연료비 12,062 13,000 -938 도시가스비 : -938,000원*1회= -938,000

3.교직원복지비 1,879 1,754 125
(성립전_4추)급식종사자 폐암 추가검진비

 : 125,000원*1명=
125,000

4.비품구입비 80,517 80,517 0

4.대체인건비 8,454 6,127 2,327

1.기간제근로자인건비 8,454 6,127 2,327
(성립전_4추)(자체)조리사및조리원대체인

건비 : 454,590원*3명 =
1,364,000

(성립전_4추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 200,550원*2명=
402,000

(성립전_4추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 280,240원*2명=
561,000

2.보건관리 78,708 78,160 548

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,622 47,074 548

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.학생건강검사 11,392 11,392 0

1.학생복지비 11,392 11,392 0

3.보건실운영 23,300 23,700 -400

1.일반수용비 710 1,110 -400 교직원결핵검진 : -40,000원*1회= -40,000

보수교육비 : -60,000원*1회= -60,000

인바디기계수리비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지비 19,440 19,440 0

3.비품구입비 3,150 3,150 0

4.보건교육 4,455 5,260 -805

1.운영수당 3,355 4,160 -805 학생성교육 강사비 : -380,000원*1회= -380,000

교직원 성교육, 응급처치교육 강사비 : 

-425,000원*1회=
-425,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.코로나19대응 6,375 4,522 1,853

1.운영수당 6,375 4,522 1,853
(성립전_4추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*109일 =
1,853,000

김선화 2024년 02월 29일 17시 54분 51초 8 전북특별자치도교육청 전주지곡초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[국고]흡연예방금연실천학교 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 31,086 31,086 0

1.먹는물관리 8,856 8,856 0

1.일반수용비 8,856 8,856 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 21,350 21,350 0

1.일반수용비 21,350 21,350 0

3.학생복지 143,749 144,279 -530

1.학생복지운영 143,749 144,279 -530

1.졸업앨범제작 8,820 9,350 -530

1.학생복지비 8,820 9,350 -530 졸업앨범비 : -530,000원*1회= -530,000

2.학생교과서구입 101,329 101,329 0

1.기간제근로자인건비 464 464 0

2.교육운영비 100,865 100,865 0

3.전북에듀페이 입학지원금 33,600 33,600 0

1.학생복지비 33,600 33,600 0

3.기본적 교육활동 351,924 363,938 -12,014

1.교과 활동 204,136 204,219 -83

1.교과활동지원 122,522 121,614 908

1.학습준비물구입 37,920 37,920 0

1.학습준비물 37,920 37,920 0

2.보결수업관리 7,000 6,000 1,000

1.기타수당 7,000 6,000 1,000 보결수당 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.교과전담운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.배움과 성장의 날 운영 1,408 1,500 -92
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2.교육운영비 608 700 -92
배움과 성장의 날 운영비 : -92,000원*1회

=
-92,000

3.일반업무추진비 800 800 0

5.학교자율선택과정 운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.교사교육과정운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

7.기후변화 교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.교과보충프로그램운영 33,294 33,294 0

1.운영수당 30,360 30,360 0

2.교육운영비 2,934 2,934 0

9.두드림학교운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

10.인성교육운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,521 9,521 0

2.일반업무추진비 479 479 0

11. 수업나눔실천교사제 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

12.에듀테크멘토링운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 514 514 0

2.목적사업업무추진비 486 486 0

2.과학 교과활동 11,780 11,780 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.학습준비물지원 10,280 10,280 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학습준비물 6,480 6,480 0

3.과학탐구대회출전지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 58,675 58,675 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수상안전교육 28,625 28,625 0

1.교육운영비 28,625 28,625 0

3.학교스포츠클럽활동 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

4.[국고]전국소년체육대회훈련경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.육성종목운영비 12,250 12,250 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 7,850 7,850 0

3.학생복지비 400 400 0

4.예술 교과활동 120 1,000 -880

1.교과운영 120 1,000 -880

1.교육운영비 120 1,000 -880 악기수리비 : -880,000원*1회= -880,000

5.외국어 교과활동 7,000 7,050 -50

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영어캠프운영 680 730 -50

1.운영수당 280 330 -50 영어캠프강사료 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 400 400 0
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3.영어학습체험센터활동 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

6.특수교육교과활동 4,039 4,100 -61

1.교과운영 4,039 4,100 -61

1.일반수용비 739 800 -61 프린트 토너 구입  : -61,000원*1회= -61,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 147,788 159,719 -11,931

1.자율활동 56,370 56,370 0

1.학생회활동지원 10,100 10,100 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.학생복지비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학예회 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

3.학급교육활동경비 11,650 11,650 0

1.교육운영비 11,650 11,650 0

4.체육대회 5,080 5,080 0

1.교육운영비 5,080 5,080 0

5.전주다움교육과정 2,400 2,400 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,830 1,830 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

6.미래학년운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.따뜻한학급만들기 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0
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8.교사교육과정실천학교운영지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.현장체험학습활동 89,910 101,624 -11,714

1.수학여행 33,911 37,400 -3,489

1.교육운영비 33,911 37,400 -3,489 수학여행지원비 : -3,489,000원*1회= -3,489,000

2.현장학습 55,999 64,224 -8,225

1.여비 2,920 2,920 0

2.교육운영비 53,079 61,304 -8,225 1학기차량임차료 : -3,550,000원*1회= -3,550,000

1학기입장료 : -651,000원*1회= -651,000

2학기차량임차료 : -4,339,000원*1회= -4,339,000

2학기입장료 : 346,000원*1회= 346,000

인솔교사입장료 : -31,000원*1회= -31,000

3.진로활동 1,508 1,725 -217

1.자기이해활동 1,508 1,725 -217

1.교육운영비 1,508 1,725 -217 종합적성검사비 : -217,000원*1회= -217,000

4.선택적 교육활동 566,899 746,993 -180,094

1.방과후학교 운영 522,545 702,639 -180,094

1.방과후학교운영 419,416 599,370 -179,954

1.교과프로그램 299,471 464,670 -165,199

1.운영수당 244,010 355,680 -111,670 드럼부 : -4,431,000*1회= -4,431,000

미술부 : -6,472,000원*1회= -6,472,000

바둑부 : -4,832,000원*1회= -4,832,000

바이올린부 : -11,680,000원*1회= -11,680,000

수학부 : -11,054,000원*1회= -11,054,000

과학탐구B부 : -7,643,000*1회= -7,643,000

과학탐구A부 : -4,043,000*1회= -4,043,000

로봇과학부 : -4,950,000원*1회= -4,950,000
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성장스포츠 : -6,099,000원*1회= -6,099,000

원어민영어부 : 5,511,000원*1회= 5,511,000

주산부 : -5,262,000원*1회= -5,262,000

컴퓨터A부 : -3,695,000원*1회= -3,695,000

컴퓨터B부 : -4,209,000원*1회= -4,209,000

컴퓨터C부 : -6,473,000원*1회= -6,473,000

클레이아트A부 : -4,569,000원*1회= -4,569,000

클레이아트B부 : -10,594,000원*1회= -10,594,000

배드민턴부 : -5,806,000원*1회= -5,806,000

음악줄넘기부 : -2,729,000원*1회= -2,729,000

한자부 : -6,296,000원*1회= -6,296,000

방송댄스부 : -6,344,000원*1회= -6,344,000

2.교육운영비 55,461 108,990 -53,529 바둑부교재비 : -2,796,000원*1회= -2,796,000

과학탐구B부재료비 : -7,280,000원*1회= -7,280,000

과학탐구A부재료비 : -2,920,000원*1회= -2,920,000

수학부교재비 : -2,682,000원*1회= -2,682,000

원어민영어부교재비 : -5,028,000원*1회= -5,028,000

주산부교재비 : -1,401,000원*1회= -1,401,000

클레이아트B부재료비 : -5,955,000원*1회= -5,955,000

클레이아트A부재료비 : -2,906,000원*1회= -2,906,000

로봇과학부재료비 : -18,018,000원*1회= -18,018,000

컴퓨터A부교재비 : -1,322,000원*1회= -1,322,000

컴퓨터B부교재비 : -1,462,000원*1회= -1,462,000

컴퓨터C부교재비 : -1,759,000원*1회= -1,759,000

2.방과후학교활동비지원 42,510 56,000 -13,490

1.교육운영비 42,510 56,000 -13,490
방과후학교자유수강권(목적) : 

-13,490,000원*1회=
-13,490,000

3.방과후학교 활동비 76,000 76,000 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0
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2.운영수당 43,200 44,000 -800 수강료지원 : -800,000원*1회= -800,000

3.전기요금 22,936 22,036 900
시설사용료(공공요금,난방비) : 900,000원

*1회=
900,000

4.교육운영비 3,864 3,864 0

6.기간제근로자법정부담금 1,946 2,046 -100 강사고용보험 : -100,000원*1회= -100,000

7.목적사업업무추진비 154 154 0

4.특수교육대상방과후학교운영 1,435 2,700 -1,265

1.교육운영비 1,435 2,700 -1,265
특수교육학생 방과후운영비 : -1,265,000

원*1회=
-1,265,000

2.돌봄교실운영 103,129 103,269 -140

1.돌봄교실운영 97,129 97,269 -140

1.기간제근로자인건비 3,376 5,240 -1,864
돌봄전담사대체인건비(목적) : -1,864,000

원*1회=
-1,864,000

2.일반수용비 3,300 3,300 0

3.교육운영비 90,453 88,729 1,724
(성립전_4추)위탁프로그램운영비(목적) : 

375,000원*4실=
1,500,000

(성립전_4추)위탁프로그램운영비(목적) : 

750,000원*4실 =
3,000,000

(목적)돌봄교실간식비 : -2,776,000원*1회

=
-2,776,000

2.엄마품온종일돌봄교실(보조금) 6,000 6,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 5,440 5,440 0

2.독서활동 44,154 44,154 0

1.독서활동운영 44,154 44,154 0

1.도서구입 34,200 34,200 0

1.도서구입비 34,200 34,200 0

2.도서관운영 6,854 6,854 0

1.기간제근로자인건비 0 900 -900 서가재배열비 : -400,000원*1회= -400,000

도서관청소 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 900 0 900 도서관청소 : 900,000원*1회= 900,000

3.교육운영비 4,304 4,654 -350 도서실물품 : -350,000원*1회= -350,000

4.학생복지비 800 800 0

5.비품구입비 850 500 350 바코드프린터 구입 : 350,000원*1회= 350,000
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3.독서행사 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

4.책읽는 학교문화만들기 프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 473,327 462,601 10,726

1.교무업무 운영 16,564 18,351 -1,787

1.교무학사운영 16,564 18,351 -1,787

1.교무학사운영 7,379 7,431 -52

1.교육운영비 5,379 5,431 -52 졸업기념품 : -52,000원*1회= -52,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.입학식 및 졸업식 400 1,740 -1,340

1.교육운영비 400 1,740 -1,340 입학선물 :          -1,340,000원*1회= -1,340,000

3.환경정리 8,785 9,180 -395

1.일반수용비 8,785 9,180 -395 복도등실내환경정리비 : -107,000원*1회= -107,000

교실청소용품구입 : -67,000원*1회= -67,000

쓰레기봉투 : -221,000원*1회= -221,000

2.생활지도운영 41,040 41,572 -532

1.학생생활상담지도 19,608 19,660 -52

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,938 3,990 -52

1.교육운영비 3,938 3,990 -52 심리상담치료비 : -52,000원*1회= -52,000

3.교통관련학부모안전도우미 950 950 0

1.일반수용비 900 900 0
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2.여비 50 50 0

4.교육복지사업운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,265 3,265 0

2.교육운영비 4,735 4,735 0

2.학교폭력예방 15,536 16,016 -480

1.학교폭력관련연수지원 0 480 -480

1.운영수당 0 480 -480
학교폭력예방교육강의료(교직원) : 

-160,000원*1회=
-160,000

학교폭력예방교육강의료(학부모) : 

-160,000원*1회=
-160,000

인권교육강의료 : -160,000원*1회= -160,000

2.안전한학교환경구축 7,376 7,376 0

1.운영수당 5,292 5,292 0

2.교육운영비 1,984 1,984 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.안심알리미서비스 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

3.학생안전교육 5,896 5,896 0

1.안전교육 5,896 5,896 0

1.교육운영비 5,896 5,896 0

3.연구학교 운영 24,506 30,206 -5,700

1.연구학교운영 24,506 30,206 -5,700

1.책읽는교실 2,206 8,206 -6,000

1.교육운영비 2,006 8,006 -6,000 도서구입 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.전주교육나눔한마당 300 0 300

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_4추)운영물품 구입비 : 3,750원

*40명*1회=
150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_4추)협의회비 : 3,750원*40명*1회

=
150,000

3.탄소중립실천학급 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.주민참여예산 20,000 20,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 13,700 13,700 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 57,240 62,462 -5,222

1.방송실운영 717 1,750 -1,033

1.방송실운영 717 1,750 -1,033

1.교육운영비 332 750 -418 방송기기유지보수비 : -390,000원*1회= -390,000

방송부운영비 : -28,000원*1회= -28,000

2.비품구입비 385 1,000 -615 방송장비구입 : -615,000원*1회= -615,000

2.정보화실운영 56,523 60,712 -4,189

1.학교정보화지원 56,523 60,712 -4,189

1.교육운영비 13,768 16,676 -2,908 컴퓨터등장비수리 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

정보화물품구입(마우스, 키보드, 스피커,

헤드셋등) : -746,000원*1회=
-746,000

학교시설개선공사로 인한 컴퓨터 등 이전

설치 : -662,000원*1회=
-662,000

2.시설비 11,976 11,976 0

3.비품구입비 30,436 31,717 -1,281
정보화기기(TV,모니터,실물화상기등)구입

 : -1,281,000원*1회=
-1,281,000

4.기타자산취득비 343 343 0

5.교육여건 개선 333,977 310,010 23,967

1.교육환경개선 333,977 310,010 23,967

1.PC구입 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

2.교실환경개선 41,689 17,722 23,967

1.일반수용비 1,367 1,800 -433 키움실 거울 설치 : -433,000원*1회= -433,000

2.비품구입비 40,322 15,922 24,400
청소기 등 환경개선용 비품  : 2,000,000

원*2종*1회=
4,000,000

환경개선용 비품구입 : 2,040,000원*10종

*1회=
20,400,000

3.환경개선 38,000 38,000 0
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1.비품구입비 38,000 38,000 0

4.학교시설환경개선 178,586 178,586 0

1.비품구입비 178,586 178,586 0

5.특수학급환경개선 38,702 38,702 0

1.일반수용비 13,637 13,637 0

2.교육운영비 5,809 5,809 0

3.비품구입비 19,256 19,256 0

6.체육전담실환경개선(여건개선사업)25,000 25,000 0

1.일반수용비 19,200 19,200 0

2.비품구입비 5,800 5,800 0

6.학교 일반운영 375,367 381,685 -6,318

1.학교기관 운영 67,835 67,835 0

1.부서기본운영 67,835 67,835 0

1.교장실운영 10,689 10,689 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 5,720 5,720 0

3.직책급업무수행경비 3,969 3,969 0

2.행정실운영 43,926 43,926 0

1.일반수용비 36,376 38,896 -2,520 복사용지 : -1,770,000원*1회= -1,770,000

방화관리자회비등각종수수료 : -750,000원

*1회=
-750,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 5,520 3,000 2,520 관내외출장여비 : 840,000원*3개월= 2,520,000

4.교직원복지비 850 850 0

5.일반업무추진비 680 680 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 13,020 13,020 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.여비 8,800 8,800 0
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3.교육운영비 300 300 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.학교자치운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 303,102 309,100 -5,998

1.학교시설장비유지 303,102 309,100 -5,998

1.공공요금및제세공과금 105,332 105,332 0

1.전기요금 73,464 73,464 0

2.상하수도료 21,460 21,460 0

3.기타공공요금 10,408 10,408 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 26,892 27,043 -151

1.일반수용비 26,892 27,043 -151 승강기정밀점검료 : -151,000원*1회= -151,000

4.시설일반관리 93,589 98,931 -5,342

1.기간제근로자인건비 4,360 4,010 350
행정대체(시설관리직)초과근무수당 : 

350,000원*1회=
350,000

2.일반수용비 69,231 74,921 -5,690 소규모수선비 : -2,690,000원*1회= -2,690,000

학교시설개선공사로인한 필요물품 구입 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

3.비품구입비 19,998 20,000 -2
교육환경개선사업(대응투자) : -2,000원*1

회=
-2,000

5.화장실관리 5,495 6,000 -505

1.일반수용비 5,495 6,000 -505 비데살균소독비 : -505,000원*1회= -505,000

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.미화원인건비 24,373 24,373 0

1.공무직인건비 3,147 3,147 0

2.기간제근로자인건비 20,026 20,026 0

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

8.당직원인건비 43,417 43,417 0
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1.기간제근로자인건비 40,187 40,187 0

2.교직원복지비 350 350 0

3.기간제근로자법정부담금 2,880 2,880 0

9.강당관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 4,430 4,750 -320

1.학교운영위원회운영 1,580 1,900 -320

1.학교운영위원회운영 1,580 1,900 -320

1.여비 80 400 -320 관내여비 : -320,000원*1회= -320,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 2,850 2,850 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모교육 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.학부모책모임운영 400 400 0

1.일반수용비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

7.학교시설 확충 21,505 19,035 2,470

1.시설확충 및 개선 21,505 19,035 2,470

1.시설확충및개선 21,505 19,035 2,470

1.운동장 차양막 19,035 19,035 0

1.시설비 19,035 19,035 0

2.전기차충전기설치 2,470 0 2,470

1.시설비 2,470 0 2,470
(성립전_4추)전기차충전기 : 5,000,000원

*1대 =
5,000,000

전기차충전기 : -2,530,000원*1회= -2,530,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.학교 재무활동 0 1,344 -1,344

1.예비비 0 1,344 -1,344

1.예비비 0 1,344 -1,344

1.예비비 0 1,344 -1,344

1.예비비 0 1,344 -1,344 예비비 : -1,344,000원*1회= -1,344,000

세출합계 2,889,739 3,095,104 -205,365
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